
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32879 29Quarta-feira, 06 DE MAIO DE 2015

MATRÍCULA: 5693730/8
CARGO / FUNÇÃO: Secretário de Estado de  Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca.
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

Protocolo 824535

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  157/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e; 
CONSIDERANDO a Lei n° 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará - ITERPA e;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÂO JOSÉ FONTENELE, matrícula n° 
3165965/01, Contador, para responder pela Coordenadoria de 
Orçamento e Finanças do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
durante o período de 22.04 a 21.05.2015, por motivo de licença 
especial do titular JURANDIR PEDRO SILVA DE BRITO, matrícula 
n° 00022675/1.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 15 de abril de 2015.

Protocolo 824763

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº: 002/2015
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
OBJETO: PARTICIPAÇÃO DOS SERVIDORES JOSÉ ELI COSTA, JOSÉ 
HILTON DA SILVA CUNHA, LUIZ CARLOS REPILLA DE MIRANDA, 
MARICELI NASCIMENTO MOURA, SÔNIA SUELY DOS REIS 
PEDROSO E CAMILA DE SOUSA BAYMA FORTUNA, EM DIVERSOS 
CURSOS DA CONFERÊNCIA E FEIRA DE GEOMÁTICA E SOLUÇÕES 
GEOESPACIAIS “MUNDOGEO CONNECT LATIN AMERICA 2015”, 
A REALIZAR-SE NOS DIAS 05, 06 E 07 DE MAIO DE 2015, NO 
CENTRO DE CONVECÇÕES FREI CANECA, SÃO PAULO (SP).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 25, DA LEI Nº 8.666/93.
JUSTIFICATIVA: EM ATENDIMENTO DA NECESSIDADE DE 
CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES.
ORÇAMENTO: EXERCÍCIO: 2015 - PROJETO ATIVIDADE: 56.4534 
- NATUREZA DE DESPESA: 339039 - FONTE: 0261
DATA DE ASSINATURA: 04/05/2015 - VALOR GLOBAL: 
R$4.390,00.
CONTRATADO: EDITORA MUNDOGEO LTDA EPP - IMADEC - 
CNPJ: 06.275.442/0001-27
ENDEREÇO: Rua Dr. Nelson Lins D. Albuquerque, nº 110, CEP: 
80.520-430, Bairro Bom Retiro, Curitiba (PR)
CPF N°: 174.682.052-72 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDRA 
ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY

Protocolo 824342

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
002/2015 - ED.MUNDO GEO
Considerando a manifestação favorável da Diretoria Jurídica de-
sta Instituição, em atendimento à Lei 8666/93, artigo 25, RA-
TIFICO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 001/2014, cujo 
objeto é a participação dos servidores José Eli Costa, José Hilton 
da Silva Cunha, Luiz Carlos Repilla de Miranda, Mariceli Nasci-
mento Moura, Sônia Suely dos Reis Pedroso e Camila de Sousa 
Bayma Fortuna, em diversos cursos da Conferência e Feira de 
Geomática e Soluções Geoespaciais “MUNDOGEO CONNECT LA-
TIN AMERICA 2015”, a realizar-se nos dias 05, 06 e 07 de maio 
de 2015, no Centro de Convecções Frei Caneca, São Paulo (SP), 
tendo base o artigo 25, da Lei no 8.666/93, e em consonância 
com o Parecer Jurídico acostado aos autos, e, desde já , solicito 
a publicação do mesmo na Imprensa Ofi cial no prazo máximo 
de 05 (cinco) dias úteis, como condição para efi cácia dos atos.
DANIEL NUNES LOPES - PRESIDENTE DO ITERPA - CPF: 
014.574.382-91.

Protocolo 824345

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA  N° 178/2015                         
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/176322, datado de 
28/04/2015.
R E S O L V E:
I-CONCEDER, a servidora GISELLE DO SOCORRO LUZ DE LIMA, 
Matrícula nº 5721.3621-1, ocupante do cargo de Téc. Em Gest. 
Desenv. Agrário e Fundiário,  Suprimento de Fundos no valor 
de R$ 300,00 (trezentos reais) para fazer face as despesas no 
município de Moju/PA, no período de 04 a 19/05/2015, o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

21 631 1359 
2831

 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
EM ÁREAS RURAIS

339030 MATERIAL DE CONSUMO R$   300,00

II- O prazo para aplicação será de 16 (dezesseis) dias, a contar 
da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas, ocorrer no prazo de 05 (cinco) dias, após o término da 
aplicação.
Publique-se                                                      
Daniel Nunes Lopes
Presidente  
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 29 de abril de 2015.

Protocolo 824406

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  179/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que  lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/176362, datado de  
28/04/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias a servidora abaixo mencionado, para o 
município de Marabá/PA, a fi m de participar de Audiência 
Pública sobre o Plano Plurianual - PPA 2016-2019 da Região de 
Integração de Carajás.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
VALOR
TOTAL 

R$

316.8905-1
MARCLI  
ARAUJO 
ZAIRE

ENGENHEIRA 
AGRÔNOMA

04 a 
05/05/2015 1,5 202,50

                                                    Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 29 de abril  de 2015.

Protocolo 824417
 PORTARIA Nº  184/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe
são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/166222, datado de 
22/04/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
atualizar o cadastral dos PEAS Alto Bonito e Nova Esperança, no 
município de Dom Eliseu/PA.

MAT. NOME CARGO P ERÍODO    DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$ 

316.5930-1

HAROLDO 
FRANÇA 

REBOUÇAS 
JÚNIOR

Engenheiro 
Agrônomo 04 a 

19/05/2015 15,5 2.092,50

8084.5160-1

EVERTON 
CORDEIRO 

FARIAS Motorista 04 a 
19/05/2015 15,5 2.092,50

                                           Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente                          
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 29 de abril de 2015.

Protocolo 824422
 PORTARIA Nº  177/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe
são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;

CONSIDERANDO o Processo nº 2015/171225, datado de 
24/04/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
realizar o Registro do Título da Comunidade Quilombola de 
Muruteuazinho, no Cartório de Ourém.

MAT. NOME CARGO P ERÍODO DIÁRIAS
VALOR
TOTAL 

R$

5717.5638-2 NELSIVALDO DE 
JESUS BARGAS

Gerente 
Op. Móvel 30/04/2015 0,5 67,50

8084.5160-1
EVERTON 

CORDEIRO 
FARIAS

Motorista 30/04/2015 0,5 67,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente                         
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 28 de abril de 2015.

Protocolo 824430

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1423/2015 - ADEPARÁ, 
DE 05 DE MAIO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002, e,
CONSIDERANDO o Contrato nº 002/2011, fi rmado entre a 
ADEPARÁ - Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará e 
a empresa NORTE TURISMO LTDA;
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR, a contar de 04.03.2015, a Portaria nº 1784 
de 02/06/2011-DG-ADEPARÁ publicada no DOE nº. 31.929 de 
03/06/2011, que designou a servidora MARIA DAS GRAÇAS 
DA SILVA LIMA, matrícula 5789535, CPF/MF nº 928.549.232-
00, para acompanhar a execução física do respectivo Contrato 
citado, referente ao processo nº 2010/141460-ADEPARÁ;
Art. 2º - DESIGNAR ANDRÉ LUIZ COSTA PAUXIS, matrícula  nº  
5917033/1, CPF/MF nº 846.231.282-53, CHEFE DE GABINETE 
DA DIRETORIA GERAL DA DEPARÁ, para acompanhar a 
execução do Contrato nº 61/2014, referente ao Processo nº 
2014/39202-ADEPARÁ  da Empresa supra citada.
Art. 3º - AUTORIZAR o servidor a encaminhar quaisquer 
questionamentos à contratada, reclamações à mesmo ou 
comunicações a DAF sobre quaisquer irregularidades que se 
refere o Respectivo ajuste contratual;
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 04/03/2015.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral.

Protocolo 824819

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1427/2015
Objetivo: Representar o Diretor Geral em reunião na Agência de 
Defesa Agropecuária e Florestal do Estado do Amazonas - ADAF 
e na Federação de Agricultura e Pecuária no Estado do Amazonas 
- FAEA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM-PA
Destino: MANAUS-AM
Servidor:
57190331/ ANDRE LUIZ COSTA PAUXIS (CHEFE DE GABINETE) / 
06 DIÁRIAS /   06  a 11/05/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 824841


